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“Eğer bir inşaat ustası bir adama ev yaparsa ve yapılan ev yeterince sağlam 
olmayıp sahibinin üstüne çökerek ölümüne sebebiyet verirse o vakit inşaat  
ustasının başı uçurulsun.”

- Hammurabi Kanunları MÖ 1760/229. Madde



ÖN SÖZ

Sanayi devrimi ile başlayan, 21. yy. da baş döndürücü bir hızla devam eden 
gelişme sürecimiz doğayla olan ilişkimizi de çok farklı bir boyuta taşıdı. Dünya 
nüfusunun küçük bir bölümü bu gelişme ve onun getirilerinden yararlanırken, 
halen dünya nüfusunun %20’sinin içme suyu kaynaklarına erişimi, %25’inin elekt-
riği, %40’ının ise kanalizasyon sistemi yok. 820 milyon insan yetersiz besleniyor 
ve insanlığın yarısı günde 2$’dan az parayla geçinmeye çalışıyor. Başka bir ifade ile 
dünya nüfusunun beşte biri sanayileşmiş ülkelerde yaşarken, aşırı derece de üreti-
yor ve aynı oranda tüketerek büyük bir kirliliğe neden oluyor. Dünya nüfusunun 
beşte dördü ise gelişmekte olan ülkelerde, çoğunlukla fakirlik içinde yaşıyor.

Dünya üzerinde yaşayan herkes Batı dünyasında yaşayan biri kadar tüketiyor 
olsaydı, herkesin ihtiyaçlarını karşılamak için Dünya gibi tam üç gezegene ihtiya-
cımız olurdu. Gelişmenin getirisi adil bir şekilde dağıtıma sokulmazken, bedelleri 
herkes tarafından ödeniyor. 

İklim değişimi ve küresel ısınma süreci dünyanın birçok yerinde aşırı hava 
olaylarının (ekstrem) yaşanma sıklığını artırmaya başladı. Deniz seviyesi 200 yıl-
lık bir sürede yaklaşık 2 metreye yakın yükseldi ve çok farkında olmasak da "iklim 
mültecileri" kavramı artık bir realiteye dönüştü. 

Doğanın gerçekleri göz ardı edilerek inşa ettiğimiz yapılar, doğal süreçlerle 
etkileşmeye başlayarak çoğu zaman birer felakete dönüşüyor. Teknolojik gelişme-
ler temelde insanlığa daha rahat bir yaşam sunmayı vaat ederken insan ve doğa 
arasındaki hassas denge göz ardı edildiği için bugün felaketlere (teknolojik afetle-
re) neden olabilmektedir. 

Afetlerle mücadele etmek yerine afetlerle yaşamayı öğrenmek şu an için en 
mantıklı yol gibi görünmektedir. Bunu gerçekleştirebilmek içinde afete dönüşe-
bilecek doğal ya da beşeri süreçleri iyi tanımak gerekir. Elinizdeki kitabın temel 
yazılış amaçlarından biride budur. Bu alanda yazılmış birbirinden değerli birçok 
bilimsel çalışma ilgili bölümlerde başvurduğumuz, yararlandığımız önemli kay-
naklardır. 

Bu kitap onbir bölümden oluşmaktadır. Birinci bölüm afet ve risk kavramları 
üzerine odaklanmakta, doğal döngüsü içerisinde gerçekleşen olayların hangi ko-
şullar altında doğal afete dönüşeceği üzerinde durmaktadır. 

İkinci bölümde ise afet eğitimleri ve önemi üzerinde durulurken bu eğitimle-
rin nasıl olması gerektiği ve dünyadaki uygulamalardan örnekler sunulmaktadır. 
Örnek bir uygulama olarak ise depreme hazırlık için ilk 72 saatte yapılması gere-
kenler anlatılmaktadır. 
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Üçüncü bölüm afetlerin öncesi ve sonrasında yapılması gereken çalışmala-
rı içermektedir. Dördüncü bölümde doğal ve beşeri afetlerle bunların direkt ve 
dolaylı etkileri incelenmektedir. Beşinci bölümde ise afetler ve sürdürülebilir kal-
kınma arasındaki ilişkiye yoğunlaşılmaktadır. Çünkü afetler aynı zamanda sürdü-
rülebilir bir kalkınma problemidir.  

Altıncı bölüm ise iklim değişikliği, meteorolojik afetler ve etkilerini içer-
mektedir. İklim değişmelerine ve küresel ısınmaya neden olan faktörleri, küresel 
ısınma ve iklim değişmesi sonucunda oluşabilecek afet karakteri kazanabilecek 
doğal ve beşeri unsurları, küresel ısınma ve iklim değişmesi sürecinde birey olarak 
sorumluluklarımızı kapsamaktadır.

Yedinci bölümde bazı doğal ve beşeri afetlere karşı doğru davranış biçimleri 
anlatılmaktadır. Afetlerin doğru geliştirilen davranışlarla yönetilebilen süreçler ol-
duğu vurgulanmaktadır. Sekizinci bölümde Türkiye’de ve Dünyada afet zararlarını 
azaltma çalışmalarından bahsedilmektedir. Çıkartılan yasalar ve yönetmeliklerin 
genel içeriklerini, zarar azaltma ile ilgili ülkemizde değişen yaklaşım tarzını, zihni-
yet dönüşümünü ve bu dönüşüme neden olan olayları, zarar azaltmadan sorumlu 
olan yerel yönetimleri bunların sorumluluklarını, değişen deprem yönetmeliğinin 
temel yaklaşımını içermektedir. 

Dokuzuncu bölüm afet yönetim döngüsü, modern afet yönetimi ve aşama-
larıyla, risk ve kriz yönetimi kavramlarını içermektedir. Onuncu bölüm ise afet 
yönetiminde etik yaklaşım ve afet yönetimindeki genel etik ilkeleri kapsamaktadır. 
Onbirinci bölümde ise afetlerle ilgili ortak bir dil geliştirebilmek adına  ise kısa bir 
afet terimler sözlüğü yer almaktadır. 

Elinizdeki bu kitap sadece konuya ilgi duyanlar için değil aynı zamanda gü-
venli bir yaşam isteğinde olan herkese yönelik olarak hazırlandı. İçeriği düşünül-
düğünde, Sınıf Öğretmenlikleri ve Sosyal Bilgiler Eğitimi Bölümlerinde "Afet ve 
Afet Yönetimi" derslerinde kullanılabilir olduğu görülecektir. Bu amaçla da kita-
bın içeriği ayrı bir sunum dosyası olarak da görselleştirildi. 

Lisans eğitimi döneminde, lisansüstü çalışmalar için beni yönlendiren değerli 
hocalarım Prof. Dr Hamza Akengin ve Prof. Dr. Cevdet Yılmaz'a her zaman min-
nettarım. Arşivini benimle paylaşan Prof Dr. Mikdat Kadıoğlu ile kitabın kontrolü 
aşamasında oldukça titiz bir şekilde okumaları yapan Dr. Kenan Baş ve Reşat Bu-
lut'a, Pegem Akademi yayınlarının çok değerli çalışanlarına da ayrı ayrı teşekkür 
ediyorum.

İskender DÖLEK 
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BEŞİNCİ BASKIYA ÖN SÖZ 
Kitabın beşinci baskısı için hazırlık yaparken 6 Şubat 2023 merkez üssü Kah-

ramanmaraş (Pazarcık – Elbistan) olan 7.6 ve 7.7 büyüklüklüğündeki depremler 
ülkemizi sarsmakla kalmadı zihin dünyamızı da alt üst etti. Ülkemiz bir depremler 
ülkesi idi ve daha büyük depremler yaşamıştı. Ancak etki sahası bu kadar geniş 
ve etkilediği nüfus açısından böyle bir süreç bugüne kadar yaşanmamıştı. Birçok 
Avrupa ülkesinden daha büyük bir alan depremden etkilenmiş, afet bölgesine dö-
nüşmüştü. 

İç İşleri Bakanlığı deprem sonrası Dördüncü Seviye alarm durumuna geçerek 
uluslararası yardım çağrısı yaptı. Sürecin yönetilmesindeki en hızlı ve en doğru 
kararı verdi. Bu karar ne boyutta bir olayla karşı karşıya olunduğunun anlaşıldığı-
nı gösteren önemli bir karardı. Hava koşulları, kara ve demir yollarının zarar gör-
mesi, alternatif yol güzergahlarının belirlenmemesi, hızlı organize olunamaması 
gibi unsurlar afet bölgesindeki bazı yerlere müdahalenin gecikmesine neden oldu. 

11 ilin ve yaklaşık 15 milyon vatandaşımızın yaşanan depremden doğrudan 
etkilendiği açıklandı. Hızlı karar almak adına 10 ili kapsayan (Kahramanmaraş, 
Adana, Adıyaman, Diyarbakır, Gaziantep, Hatay, Kilis, Malatya, Osmaniye ve Şan-
lıurfa) 3 ay süreli olağanüstü (2939 sayılı o hal yasası) hal ilan edildi. 

Art arda yaşanan depremler yer tarihi açısından da nadir görülen olaylardan 
biri olarak değerlendirilse de sanal dünya/sosyal medya ilginç haberlere sahne ol-
maya başladı. Bu haberlerin bazıları bilinçli bir şekilde kaos ve korku dolu an-
lar yaşayan vatandaşlarımızı yanlış yönlendirmeye, zihinleri bulandırmaya, krizi 
daha da derinleştirmek için yazıp durdular. Taki durdurulana kadar. Aynı sosyal 
medya yasal çerçevedeki örgütleri, sivil toplum kuruluşlarını, taraftar gruplarını, 
afet sonrasında öncelikli ihtiyaçların giderilmesi için duyarlı vatandaşlarımızı bi-
raraya getirdi. Yardım malzemelerini topladı ve deprem bölgesine ulaştırdı. Dev-
letin ve belediyelerin kurumlarıyla koordineli çalıştı. 

Yaşanan olağanüstü durumu fırsata çevirmeye çalışan insanları (kira bedelle-
rini birkaç misli artıranları, nakliye bedeli olarak anormal rakamlar isteyenleri vb) 
tiksintiyle izlerken tek ineğini satarak depremin yaralarını sarmak için deprem-
zedelere gönderen bu coğrafyanın erdemli ve güzel yürekli insanlarını da adeta 
insanlık ölmemiş diyerek gözlerimiz buğulanmış bir vaziyette sessiz dualarla gö-
nüllerimize kazıdık.

Muhtemelen kısa bir zaman içerisinde yeni yasal düzenlemeler yapılacak ve 
hızla yürürlüğe girecektir. Geçmişte bu şekilde olmuştu sanırım yine aynı şeyler 
olacak. 27 Aralık 1939 da yaşanan Erzin can depremini takip eden süreçte 3773 
sayılı özel kanun;1944 yılında 4623 sayılı kanun, 1958 yılında 7116 sayılı kanun 
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çakarılmıştı. İmar ve İskan Bakan lığı kurularak ülke çapında meydana gelebile-
cek doğa kaynaklı afetlerde birinci derecede sorumlu kurum haline gelmişti. Daha 
sonraki yıllarda meydana gelen sel, taşkın ve heyelan gibi olaylar 4623 sayılı kanu-
nun yeterliliğini tartışılır hale getirince; 1959 yılında 7269 sayılı kanun “Afet Kanu-
nu” olarak bilinen (Umumi Hayata Müessir Afetler Dolayısıyla Alınacak Tedbirler 
İle yapılacak yardımlara Dair Kanun) kanun çıkarılmıştı. 1968 yılında beliren yeni 
ihtiyaçlara cevap ver mek amacıyla 1968 yılında 71269 sayılı kanunda değişmeler 
yapılmıştı. 1959 yı lında kurulan Sivil savunma teşkilatı uzun yıllar ülkemizde afet 
yönetiminin temel unsurlarından biri olmuştu. Kimileri tarafından yaşanan her 
büyük afetten sonra kanun çıkarılması farklı şekillerde değerlendirilse de yasal 
düzenlemeler devlet olmanın bir gereği olarak düşünülmeli ve değerlendirilmeli.

1999 yılında yaşanan Marmara Depremi hem bilimsel hemde afet yönetimi 
anlamında ülkemizde ciddi bir değişim yaratsa da çıkarılan yasa ve yönetmelikler 
daha çok afet sonrasını kapsayan (iyileştirme) çalışmalarını kapsamaktaydı. 

5902 sayılı kanunla AFAD (Afet Acil Durum Başkanlığı) kuruldu. Bu kanun-
la AFAD'a ülke düzeyinde afetlerle mücadelede en üst düzeyde koordinasyon 
sağlama görevi verildi.  Ülkemizde afet ya da acil durumlara müdahalelerde görev 
alacak hizmet grupları, bu grupların rolleri ve sorumluluklarını tanımlamak, afet 
öncesi, sırası ve sonrasında yapılacak müdahale planlaması için başlanan çalışma-
lar kriz yönetimi yaklaşımı ile 2015 yılında Ulusal Hizmet Planları (TAMP) olarak 
kabul edilerek yürürlüğe girdi.

2018 yılında yürürlüğe giren Cumhurbaşkanlığı Kararnameleri ile Bakan-
lıklar ve bağlı kuruluşlarda değişiklikler meydana geldi. Bu sebeple, Afet ve Acil 
Durum Müdahale Hizmetleri Yönetmeliği ve TAMP yürürlüğe giren Cumhurbaş-
kanlığı kararnamelerine uyum sağlayacak ve Afet ve Acil Durum Kurulu kararla-
rını içerecek şekilde güncellenmesi ihtiyacı belirdi. 

TAMP’nın dayanağı olan Afet ve Acil Durum Müdahale Hizmetleri Yönet-
meliği ana çözüm ortaklarının görüşleri de alınarak güncellendi ve 24 Şubat 2022 
tarihli ve 31760 sayılı Resmî Gazete ’de yayımlanarak yürürlüğe girdi. Aslında 
yapılan güncellemeler afetlere yaklaşım tarzında bir değişimi de (teorik olarak) 
yansıtıyordu. Kriz yönetiminden risk yönetimine geçiş amaçlanıyordu. Afetler ol-
madan önce risklerin azaltılması hedeflenmişti Modern yada bütünleşik afet yö-
netiminin gereği de buydu.  

Kısaca özetlemeye çalıştığımız ülkemizdeki afet yönetim sistemi tabana ya-
yılmadığı,aşağıdan yukarı bir talep oluşmadığı sürece çok başarılı olma şansı ol-
mayacak gibi. Yasalarla yapılan düzenlemeler yanında afet yönetim (yönetişim) 
sistemimizin; Çağdaş, bütünleşik, sürdürülebilir, sürekli, kapsayıcı, önleyici, 
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planlı bir yapıya dönüşmesi birçok doğal sürecin afete dönüşebileceği ülkemiz 
için önemlidir. Her plan kağıt üzerinde mükemmeldir. Afet planlarının başarıya  
ulaşabilmesi için güçlü bir siyasi iradenin gerekliliği unutulmamalıdır. Yerel yöne-
timlerin hem sorumlulukları artırılarak (mevcut sorumlulukları en ince ayrıntısı-
na kadar tanımlanarak, sıfır toleransla kontrol edilerek) daha etkin bir şekilde ül-
kemizin afet planlarına dâhil edilmesi başarılı bir afet yönetim süreci için olmazsa 
olmazlardan biri olarak değerlendirilmeli. Çünkü;yerel yönetimler yapılaşma ve 
yapılaşma sürecinde en etkin unsurlardan biridir. 

Ülkemizde afetlerle ilgili eğitimlerin yaygınlaştırılması olmazsa olmazları-
mızdan biri olmalıdır. Her hafta okulun başlangıç ve bitiş seremonilerine "çök, 
kapan,tutun" gibi afet anlarındaki temel davranış biçimleri eklenmeli. Öğretmen-
ler sınıflarına girdiğinde öğrencileri ile birlikte sınıflarında tehlike avı yapmalı. 
Unutmayın afet anlarında okuduklarınız değil yaptıklarınızı,tekrarladıklarınızı 
hatırlarısınız. Bu eğitimler afet okuryazarı bireyler yetiştirecek bir yapıya dönüş-
türülmelidir. Birey bir afetin nasıl oluştuğunu, ne gibi zararlar vereceğini ve kendi-
ni nasıl koruyacağını değerlendirebilmeye başladığında afete dirençli bir topluma 
dönüşümde başlayacaktır. 

Herhangi bir süreç afete dönüşmüş ise insan ve insana ait değerler süreçten 
etkilenmiş demektir. Afetler birçok yönüyle sosyo-ekonomik bir olaydır. Bir kal-
kınma problemi olarak değerlendirilmeli ve bu durum, kalkınmanın her aşama-
sına dâhil edilmeli ve uygulanmalı. Bu zarar azaltmanın en önemli basamağıdır. 

Kökeni ne olursa olsun sonuçları itibariyle afete dönüşen bir olay sadece can 
ve mal kaybına neden olmaz. Afet bölgesindeki insanlar işletmeler ve hükümetler 
için büyük maliyetler getirerek uzun vadede ekonomik sorunlara neden olabilir. 
Üretim faaliyetlerinin durmasına neden olarak üretim kaybına, işyerlerinin ka-
panmasına ve insanların işsiz kalmasına, afet sonrası malzeme ve hizmet fiyatla-
rının artmasıyla üretim maliyetlerinin yükselmesine, kredi ve finansman güçlük-
lerine, turizmin durması gibi direkt ya da dolaylı birçok olumsuz etki yaratabilir. 

Afetler sonucunda farklı şekillerde güvenlik sorunları yaşanabilir. Yapıların 
yıkılması ve yıkılmayan yapılarda da fiziksel olarak yorgunluğun oluşması insan-
ların hayatlarını tehlikeye atabilir. Hastalıklara (enfeksiyon, ruhsal) neden olarak 
mevcut sağlık sorunlarını artırabilir. Sosyal güvenlik sorunlarına yol açabilir. Suç 
oranları (hırsızlık, yağma) artabilir. Bu nedenle afetlerin bütüncül bir yaklaşımla 
değerlendirilmeleri ve risk azaltma stratejileri büyük öneme sahiptir. Bu sayede 
afete dirençli bir toplum oluşturulabilir. 

Kahramanmaraş merkezli depremlerle oluşan yaraların sarılması, bu şehirle-
rimizde yaşamın normalleşmesi uzun zaman alacaktır. Bu nedenle özellikle devlet 
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kurumlarının desteklenmesi, yardımların bu kurumlar üzerinden yapılması ve bu 
kurumların etik bir yaklaşım içerisinde hareket ederek hesap verebilir ve şeffaf 
olmaları ayrı bir öneme sahiptir. 

Bizlerin bu coğrafyada yaşayan tüm canlara borcumuz var. Özellikle de ço-
cuklara. Bugünün ve yarının çocuklarına. Onlara aynı acıların yaşanmadığı bir 
ülke inşa etme borcumuz var. UNUTMAYACAĞIZ (Kahramanma raş, Adana, 
Adıyaman, Diyarbakır, Gaziantep, Hatay, Kilis, Malatya, Osmaniye, Şanlıurfa'yı), 
UNUTTURMAYACAĞIZ...

MUŞ /2023
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Bu bölümü bitirdiğinizde; 

• Afet, tehlike ve risk kavramlarını, 

• Afetlerin etkilerini ve etkilerinin boyutlarını, 

• Afetlerden kaynaklanan risklerin neler olacağını, 

• Riskleri azaltmak için nelerin yapılması gerektiğini, 

• Yapısal ve yapısal olmayan riskleri,

• Oluşum kökenine göre afetlerin neler olduğunu 
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1. BÖLÜM

AFET VE RİSK KAVRAMLARI



Afetler ve Afet Yönetimi2

Giriş

Sanayi devrimi insanoğlunun dünya üzerindeki hikayesinin önemli dönüm 
noktalarından biridir. Sanayi devrimi ile birlikte buharla çalışan makineler yay-
gınlaşmış, ulaşımda kullanılmaya başlanmış, bu sayede dünyanın farklı mekânları 
arasındaki zaman ve mesafe kısalmıştır. 

Dünya nüfusu görülmedik bir hızla artarken, nüfusun dağılışını belirleyen 
faktörlerde değişmiştir. Nüfusun ihtiyaçlarının karşılanması için doğal kaynak-
ların kullanımı artarken, insan etkinlikleri yeryüzünün her tarafına yayılmaya 
başlamış, yeryüzü üzerindeki insan baskısı ve stresi de tarihin hiçbir döneminde 
olmadığı kadar çoğalmıştır.

Doğa sınırsız bir kaynak olmadığı gibi doğanın kendini yenileme kabiliyeti 
de sınırlıdır. Bu nedenle insan faaliyetleri sonucunda bozulan ekolojik dengenin 
yeniden düzelmesi zor hatta bazen imkânsızdır.Yapılan araştırmalar dünyada-
ki mevcut ortam kirliliğinin %50’sinin,  son 35 yılda meydana geldiğini ortaya 
koymaktadır. Bunun başka bir ifadesi de artan enerji ve hammadde ihtiyacından 
dolayı doğal kaynakların tüketiminin hızlanması, yeni kaynakların bulunması için 
daha önce yerleşime açılmamış alanların da insan yerleşimine ve insan kullanımı-
na sunulmasıdır. 

Bu durum doğal süreci içerisinde gerçekleşen birçok doğa olayının insan fa-
aliyetleri ile daha sık ve daha büyük oranlarda etkileşmesi ve bunun sonucunda 
insana ait kültürel, ekonomik, sosyal birçok değerin ve faaliyetin doğal tehlike 
kaynakları tarafından tehdit edilmesine yıkılmasına/yıkıma/felakete uğramasına 
neden olmuştur.

1980-2000 yılları arasında da dünya nüfusunun yaşadığı alanların yaklaşık 
%75’i en az bir kez doğal afetlerden (deprem, kasırga, taşkın veya kuraklık gibi) 
etkilenmiştir. Yine afetlerin tetiklemesi sonucu dünyanın farklı yerlerinde her gün 
184’ten fazla insan ölmektedir1.

2013 yılında dünyada 315 adet doğal afet meydana gelmiştir. Bunların sonu-
cunda 22.279 kişi hayatını kaybetmiş, 93.349.145 kişi zarar görmüştür. Tahmini 
olarak 116 milyar dolar tutarında maddi zarar meydana gelmiştir. 

2014 yılında Uluslararası Afet Bilgi Bankası (EMDAT)'nın verilerine göre, 
102 ülkede toplam 310 meteorolojik ve jeolojik kökenli afetin meydana geldiği, bu 

1 Birleşmiş Milletler Kalkınma Programının (UNDP) 2004 yılında yayınladığı “Kalkınma İçin 
Afet Riskini Azaltma Çağrılı” küresel raporunda; doğal afetlerin yaşandığı ülkeler sıralandı-
ğında benzer afete maruz kalmada az gelişmiş ülkelerde yaşayan nüfusun sadece %11’i afete 
maruz kalmakta bunlarında %53’ü de ölümle sonuçlanmaktadır.
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afetlerde 7, 628 kişinin hayatını yitirdiği, 411 milyon insanın bu afetlerden etki-
lendiği ve bu afetlerin toplam 97 milyar Amerikan doları bir ekonomik kayba yol 
açtığı, rapor edilmektedir (Ersoy, 2016). 

Doğal afetlerin ülkelere olan ekonomik etkileri ülkelerin gelişmişlik seviyele-
rine göre farklılık göstermektedir. Başka bir ifade ile afet riski ile ülkelerin geliş-
mişlik düzeyleri arasında yakın bir ilgi vardır. Ülkedeki yoksulluk seviyesi afetler 
yüzünden daha da kötüleşebilir. Gelişmiş bir ülkede meydana gelen doğal olayla-
rın, afete dönüşme olasılığı daha azdır2. 

Doğal afetlerin açık biçimde görülen doğrudan etkilerinin yanında bir çok 
dolaylı etkisi de mevcuttur. Dolaylı etkileri ilk bakışta, görülmemesine rağmen, bir 
afetin zararlarının giderilebilmesi için yıllarca harcama yapılması gerekebilmekte-
dir. Zararların tamamen telafi edilmesi bazen mümkün olmayıp, tehlikeler yaşam 
tarzlarını değiştirebilmektedir.

Doğal afetleri tanımak son derece önemlidir. Doğal tehlikelerin yaşamdaki 
etkilerini azaltmanın birinci aşaması bir doğal tehlikenin ne zaman, nerede, niçin 
ve nasıl olacağını anlamaktır. Katastrofik doğa olaylarına neden olan faktörleri 
anlamak için disiplinler arası bir yolla doğal tehlikeleri tanımlamak önemlidir. 

Türkiye jeolojik, topoğrafik yapısı ve iklim özellikleriyle doğal afetlerin sıkça 
yaşandığı bir ülkedir. Türkiye’de özellikle depremler başta olmak üzere sel, taşkın, 
orman yangınları, heyelan gibi doğal ya da teknolojik felaketler yaşanabilmekte-
dir. Bu yaşanan doğal afetler ülkemiz ekonomisine önemli maliyetler getirebil-
mektedir3. 

Türkiye’de yaşanan doğal afetler içerisinde depremler %64, sel %15, toprak 
kayması %16, yangınlar %4 çığ ve diğerleri %1’lik etkiye sahiptir (Erkoç, 2004). 
Doğal afetler içerisinde en çok etkileyen, sonuçları itibariyle en yıkıcı olan, şüphe-
siz depremlerdir. Son yüzyılda ülkemizde meydana gelen depremler incelendiğin-
de yaklaşık her on yılda bir yıkıcı bir deprem yaşandığı görülür. 

2 Örneğin 1998 yılında Orta Amerikada meydana gelen Mitch Kasırgası fazla gelişmemiş ül-
keler olan Honduras ve Nikaragua'da alt yapının %70’ini yıkmıştır. Bu ülkelerin kalkınma 
seviyesi 20-30 sene geriye gitmiştir. 

 Aynı yıkım Güneydoğu Asyada 2004 yılında meydana gelen depremle oluşan Tsunamide 
ortaya çıkmıştır. 2001 yılında hem Salvador hemde Amerika Birleşik Devletleri’ni etkileyen 
depremler sonrası, iki ülkede ikişer milyar dolarlık zarar meydana gelmiştir. Bu miktar ABD 
ekonomisini fazla etkilemezken, Elsalvador'un  gayrisafi yurtiçi hasılasının %15’ine denk 
karşılılık gelen hasar meydana gelmiştir. 

3 1992 Erzincam depreminin devlete maliyeti 1 milyar dolar, Dinar depreminin 250 milyon 
dolar, 17 Ağustos ve 12 Kasım Marmara depremlerinin toplam maliyeti 30 milyar doları 
bulmuştur.




